PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 456/2021/SEGOV

Mariana, 28 de dezembro de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
n. K ti fh f .'A' FW.' lllr; 'l A

Ronaldo Alves Bento CA M QRÃ KXIU[UÉ_W b DE Il MN; Hb'&

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana o mo a
? Protecolado sob n 04

Assunto: Requerimento nº 258/2021

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões

de cada secretário.
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.
Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeituõra de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Transportes e Estradas Vicinais, encaminho a

reposta apresentada através do Ofício nº 31, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

Stamp

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTE E ESTRADA VICÍNAIS

AV DO CONTORNO SN

Ofício nº 31/2021

Mariana, 28 de dezembro de 2021,

A

Edvaldo Andrade,

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais.

Assunto: Requerimento 258/2021

Prezado Senhor,

Em resposta ao OFICIO 790/2021- REQUERIMENTO Nº 258 /2021

solicito a Vossa Excelência, que nos seja concedida a dilação no prazo para a

resposta do referido requerimento de 15 dias, para que possamos encaminhar

toda a documentação de posse desta Secretaria.

Cordialmente,

hol
f;*'í.(v -'("(./ª 'f'

,fablano Xavier Gomes

Secretário de Transportes e Estradas Vicinais.

W E-mail:gabinetevereadorpreto(&gmail.com

Reqguerimento Nº é 0/2024 200

Exmo. Sr. iEoIaÇo Sou A

Vereador Ronaldo Alves Bento e É

Presidente da Câmara Municipal de Mariana Em Exercício. aa D: e a EAA

Dileto Plenário,

O Vereador Manoel Douglas Soares de Oliveira nos termos do art. 163 do Regimento

Interno, conjugado com o &£ 2º do art. 50 da Constituição Federal que, ouvido o Plenário,

requer que seja encaminhado ao representante do poder executivo, o prefeito interino

Juliano Vasconcelos Gonçalves, para que sejam prestadas informações referentes aos

contratos das seguintes cooperativas: Cooperativa de Serviços e Transporie do Brasil

CS, Cooperativa de Transporte Urbano e Rural e Ouro Minas Cooperativa, no ano de

2021.

e Informar todas as secretarias que possuem veículos locados pelas referidas

cooperativas.

e Encaminhar relação de veículos locados por secretaria, bem como a parte diária e

cópia do CRLV dos mesmos no presente ano.

e Referente ao pagamento no valor de R$ 4.880.399,44 à Cooperativa de Serviços

e Transporte do Brasil CS, encaminhar as medições realizadas com

documentação que comprove esse pagamento,

e Referente ao pagamento no valor de R$ 10.860.612,59 à Cooperativa de

Transporte Urbano e Rural, encaminhar as medições realizadas com

documentação que comprove esse pagamento.

e Referente ao pagamento no valor de R$ 676.989,28 à Ouro Minas Cooperativa,

encaminhar as medições realizadas com documentação que comprove esse

pagamento.

e informar quem é o gestor e fiscal dos contratos em cada secretaria.

Justificativa: o

O requerimento se faz necessário uma vez que o vereador possui a função inerente de
fiscalizador no município, e quando solicitado pela população se faz necessário o envio
dessas informações para conhecer mais a fundo sobre os respeciivos assuntos
requeridos.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por parte
do Poder Executivo,

Mariana, 07 de dezembro de 20217.